Tabela 1 - Balango Orgamentario

ESTADO DA PARAIBA - MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DE LAGOA DE ROCA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

BALANGCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°)

RECEITAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA
@)

RECEITAS

EALIZADAS

Em Reais
SALDO

No Bimestre
(b)

%
(bla)

Até o Bimestre
©

%

(c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribuigéo de Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUIQ@ES
Contribuicdes Sociais
Contribuigdo de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribuigéo de lluminagao Publica
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobilidrios
Receita de Concessdes e Permissdes
Compensagdes Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploracéo de Bens
Publicos em Areas de Dominio Publico
Receita da Cesséo de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Producéo Vegetal
Receita da Produgdo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias
RECEITA INDUSTRIAL
Receita da IndUstria Extrativa Mineral
Receita da IndUstria de Transformacao
Receita da IndUstria de Construgéo
Outras Receitas Industriais
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para 0 Combate & Fome
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Indenizagdes e Restitui¢des
Receita da Divida Ativa
Receita Decorrentes de Aportes Periddicos para
Amortizacdo de Déficit Atuarial do RPPS
Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
ALIENAGAO DE BENS
Alienagéo de Bens Mdveis
Alienagéo de Bens Iméveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituicdes Piblicas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para 0 Combate & Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagéo do Capital Social
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receitas de Capital Diversas
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (11)

37.530.600,00
37.530.600,00
626.700,00
595.000,00
31.700,00
1.065.000,00
900.000,00
165.000,00
487.500,00
487.500,00

5.000,00
28.476.400,00
27.838.400,00

638.000,00

450.000,00
40.000,00
280.000,00

130.000,00
6.420.000,00

6.420.000,00

6.420.000,00

1.524.800,00

37.530.600,00
37.530.600,00
626.700,00
595.000,00
31.700,00
1.065.000,00
900.000,00
165.000,00
487.500,00
487.500,00

5.000,00
28.476.400,00
27.838.400,00

638.000,00

450.000,00
40.000,00
280.000,00

130.000,00
6.420.000,00

6.420.000,00

6.420.000,00

1.524.800,00

4.747.146,63
4.747.146,63
65.200,17
63.611,92 10,69
1.588,25 5,01
120.156,19 11,28
92.055,87 10,23
28.100,32 17,03
52.854,86 10,84

52.854,86 10,84

12,65
12,65
10,40

159,44
4.239.797,81
4.239.797,81

112.978,16

22.693,98

90.284,18
156.000,00

324.972,70

11.875.865,43
11.875.865,43
185.648,28
181.604,01
4.044,27
620.366,14
536.553,55
83.812,59
107.058,48
107.058,48

967,87
10.525.009,60
10.518.497,10

6.512,50

230.815,06

54.897,38

175.917,68
206.000,00

206.000,00

206.000,00

734.181,60

31,64
31,64
29,62

25.654.734,57
25.654.734,57

441.051,72
30,52 413.395,99
12,76 27.655,73
58,25 444.633,86
59,62 363.446,45
50,80 81.187,41
21,96 380.441,52
21,96 380.441,52

4.032,13
17.951.390,40
17.319.902,90

631.487,50

51,29 219.184,94

137,24 |- 14.897,38
- 280.000,00

45.917,68
6.214.000,00

13532 |-
3,21

48,15 790.618,40

SUBTOTAL DAS RECEITAS (1) = (1 + 11)

39.055.400,00

39.055.400,00

5.072.119,33

12.610.047,03

32,29 | 26.445.352,97

OPERAGOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (11 +1V)

DEFICIT (VI)

TOTAL (VIT) = (V + VI)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)

Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

39.055.400,00

39.055.400,00

5.072.119,33

12.610.047,03

26.445.352,97

DESPESAS

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGAO

(d) (e)

DESPESAS EMPENHADAS

SALDO

ATUALIZADA

No Até o
Bimestre Bimestre

DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO

(9) = (e-f)

No Até o
Bimestre Bimestre
(h)

(i) = (e-h)

DESPESAS
PAGAS ATE
O BIMESTRE

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS”

K

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (VII1)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Transferéncias a Municipios
Demais Despesas Correntes *
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGCAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DO RPPS
DESPESAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (1X)

37.615.600,00 | 37.635.600,00
28.183.800,00 | 28.187.970,00
19.755.500,00 | 19.807.300,00
21.000,00 21.000,00
8.407.300,00 | 8.359.670,00

8.407.300,00 | 8.359.670,00
9.149.000,00 | 9.164.830,00
8.773.000,00 | 8.738.830,00

376.000,00 426.000,00

30.000,00 30.000,00

252.800,00 252.800,00

1.439.800,00 | 1.439.800,00

(0]
11.052.388,63
10.330.543,61

8.258.464,98

3.980.090,35
3.613.264,67
2.823.425,27

789.839,40 | 2.072.078,63

789.839,40 | 2.072.078,63
366.825,68 721.845,02
278.450,25 512.035,13

88.375,43 209.809,89

202.007,08 591.327,15

26.309.411,37
17.836.426,39
11.548.835,02

6.287.591,37

6.287.591,37
8.442.984,98
8.226.794,87

216.190,11

252.800,00
848.472,85

3.980.090,35
3.613.264,67
2.823.425,27

11.052.388,63
10.330.543,61
8.258.464,98

789.839,40 | 2.072.078,63

789.839,40 [ 2.072.078,63
366.825,68 721.845,02
278.450,25 512.035,13

88.375,43 209.809,89

202.007,08 591.327,15

26.309.411,37
17.836.426,39
11.548.835,02

6.287.591,37

6.287.591,37
8.442.984,98
8.226.794,87

216.190,11
0

252.800,00

848.472,85

8.710.579,26
8.132.734,24
6.635.847,39

1.496.886,85
1.496.886,85
577.845,02
368.035,13

209.809,89

370.447,22

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

39.055.400,00 | 39.075.400,00

4.182.097,43 | 11.643.715,78

27.157.884,22

4.182.097,43 | 11.643.715,78

27.157.884,22

9.081.026,48

AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobilidria
Outras Dividas
Amortizacéo da Divida Externa




Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XI1) = (X + XI)

SUPERAVIT (XI11) 966.331,25
TOTAL (XIV) = (XI1 + XI1I) 571 | - | 96633125

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a Setembro de 2016,
1 Essa linha seré apresentada no Demonstrativo aplicado aos Estados
2 Essa coluna poderd ser apresentada somente no diltimo bimestre

RECEITAS REALIZADAS SALDO
Até o Bimestre %
© (c/a) (a-0)

RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS FAREVEAG IEIAL IFREVSAS) ALY No Bimestre %
(@) (b) (b/a)

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IT)
RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribuigéo de Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUICOES
Contribuicdes Sociais
Contribuigdo de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribuigéo de lluminagao Publica
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobilidrios
Receita de Concessdes e Permissdes
Compensacdes Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploracao de Bens
Publicos em Areas de Dominio Piblico
Receita da Cesséo de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Produgéo Vegetal
Receita da Producdo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias
RECEITA INDUSTRIAL
Receita da IndUstria Extrativa Mineral
Receita da Industria de Transformagéo
Receita da IndUstria de Construgéo
Outras Receitas Industriais
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Conveénios
Transferéncias para 0 Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Indenizacdes e Restitui¢des
Receita da Divida Ativa
Receita Decorrentes de Aportes Periédicos para
Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito Internas
Operacdes de Crédito Externas
ALIENACAO DE BENS
Alienagéo de Bens Mdveis
Alienagéo de Bens Iméveis
AMORTIZAGCOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias de Conveénios
Transferéncias para 0 Combate & Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizacdo do Capital Social
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receitas de Capital Diversas

DOTACAO | DOTAGAO | DESPESAS EMPENHADAS| SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS | INSCRITAS EM RESTOS A
Até 0 Até o PAGAS ATE PAGAR NAO
DESPESAS INTRA-ORGAMENTARIAS INICIAL  [ATUALIZADA| No Bimestre [ Bimestre No Bimestre |  Bimestre O BIMESTRE PROCESSADOS
(d) (e) () (@) = (e-f) (h) (i) = (e-h) @) (K

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1X) B B . . -

DESPESAS CORRENTES - - - - - - . - . .
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - - - - - - . - . .
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA . . - - - - . - . .
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - . - - - - . - . .

DESPESAS DE CAPITAL - - - . - . - . ) )
INVESTIMENTOS - - - - - - . - . .
INVERSOES FINANCEIRAS - . - . . . . . B )
AMORTIZAGAO DA DIVIDA - - - - - - . . . .
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Mariajdd CONTADORA
Prefeita CRC PB 008118/0-5 TC







